qua relations originis ; ergo nulla relatio est formaliter infinita ; & hoc patet ex ratione perfectionis simpliciter, quia secundum Anselm. Morol. 15. (a) *Eft illud quid in quolibet melius est ipsum, quam non ipsum?* non autem potest relatio esse impliciter nobis fieri operario ; quia relativa sunt simul natura. Quando ergo agitur : essentia divina est infinita ; paternitas, vel relatio divina est essentia ; ergo paternitas est infinita : est figura dictioris, sicut arguendo sic deiras intelligit ; paternitas est deitas : ergo paternitas intelligit. Ex ratio ius tacta est frequenter. In primo libro, quia in abstractis bene potest esse praedicatio identica ; ubi autem praedicatum est adjectivum non potest esse vera, nisi sit formalis. Si ergo major vera est formaliter, vel identica, non euro ; & minor est tantummodo vera praedicatione identica inferendo conclusionem, que non potest esse vera nisi formaliter praedicatione, utpote quia praedicatum est aliquid adjectivum ; in illa igitur interpretatione identicus praedicatione minoris esse formaliter, quia non potest inferri conclusio ista, nisi talis fuerit praedicatio in minori. Et in illa interpretatione, que fit inférre conclusionem est communatio, sicut inferre ex præmissis. Sortes est homo, & Plato est homo ergo Sortes est Plato ; interpretatur fusilla hominem hoc aliquid in præmissis, quia alter non poterit inferre conclusionem ex præmissis, & ideo quale quid commutatur in hoc aliquid. Sic in proposito essentia est infinita, est praedicatio formalis, paternitas est essentia ; est praedicatio tantum identica ; et interatur paternitas est infinita, non potest esse praedicatio, nisi formaliter, & illa non sequitur, nisi interpretando praedicationem in minori, que sunt tantum identica, esse formaliter. & per consequens non sequitur, nisi commutando praedicationem identicas in totalem.

Q U A R T O III.

Urum accidentia in Eucharistia possunt habere quacumque actionem ; quam poterant habere in subiecto?

A Rgo quod non, duplice via. Primo, quod nullam omnino. Secundo quod non eadem. Ad primam conclusionem arguitur sic : Distructio priori est finaliter destruitur posterius. Pruis essentia liter est esse, quare agere esse pertinet ei inherere ; ergo destruto inesse accidentis, destruitur omne agere ipsum. Et confirmatur, quia itesse convenient accidenti, tanquam propria passio eius, agere autem in subiecto convenienti sibi contingente, sicut accidens per accidens. Item, agere per se est suppositum, ut ex I. Metaph. habetur : accidentis autem non potest esse suppositum ; ergo &c. Confirmatur ratio secundum Boet. de Hebdom. dicitem : *In omnibus circa Deum, differunt quo est, & quod est.* Forma ergo quia non est quae respectu actionis non potest esse agens : ergo præcile

sup-

a. B. Quonodo intelligatur ista definitio, vide 2. dist. I. G. 8^o.
G. 1. G. 5. qu. quod.

Questio Tertia.

333

suppositum ; quod natum est habere illa in formam anquaz, est, quo potest esse agens. Confirmatur etsi ea per secum plenum, quia eam anima est quo hunc est homo, ideo anima non potest esse homo : ita a simili forma quae non est esse quo aliquis agat, non potest esse agens. Confirmatur tandem specie latius in proposito, quia, scilicet haec forma quantitas separata, non videtur facta a natura ; quantitas enim separata videtur pure mathematica ; sed secundum Philosophum 3. *Metaph. in materia non est finis, nec motus, nec bonus.* Ad secundam conclusionem, scilicet quod non omnis actio possit esse competere quod prius, arguitur sic. Primo de generatione dicit Philosophus, quod oporei agens & partiens concurrit in materia ; sed substantia habens illa accidentia communibat in materia cum aliquo, cum quo non communicant illa accidentia separata in materia ; ergo &c. Item 6. Met., agitur contra ideas Platonicas, quod idea non potest esse principium generans, si compositum, quia est ita ratione tantum, sicut Complicator porta stat ibi rationem Philosophi, & valde male, ergo a similis in proprio forme iste non potest esse principium, producenti compositionem : poterant autem esse principium quando erant in substantia, sicut accidentia sunt principia producenti substantiam : ergo &c. Item ad principale, si accidentia separata possint habere omnem actionem sine subiecto, quam prius poterant habere in subiecto : ergo species inutiligibilis separata ab intellectu, & charis a voluntate separata, poterunt in eisdem actiones, in quas poterant quando prius erat in subiecto : consequens est falsum, quia rursum species intelligibilis separata potest intelligere, & charis separata potest diligere & ita utrumque istud potest esse beatum, vel simpliciter & vel quantum ad aliquam partem Beatitudinis, quod est inoposibile, quia non Beatitudo tota, nec pars eius potest competitre alicui nisi natura intellectuali. Opponitur quod in aliquam eandem possit, quia accidentia separata sunt seculalia, patet ad sensum : possunt etiam alterate passa ibi approximata, patet de modica aqua & apollita species vini ; ergo in aliquam actionem possunt in qui non prius. Quid autem in omnem probatur, quia forma mensans eadem in esse, habet eandem virtutem, & per consequens potest esse principium ejusdem actionis ; accidentia separata manet secundum te idem quod prius : ergo &c.

Hic est opinio (a) quod in actionibus naturalibus forma substantiale non sit immediatum principium agendi, vel principium unum proximum actionis : sed agit in actionibus qualitatibus activis & passibus, tanquam propriis instrumentis, ut dicitur 2. de Anima quod scilicet calor naturalis est quod anima agit, & idealis qualitates non agunt in virtute propria, sed in virtute formæ substantialis : unde actio exterior non tantum terminatur ad formam accidentalē, sed sub-

a. D. 2. boni in 4. dist. 12. art. 1. qu. 1. in sol. princip. 4. quod. finisculle. Quare Varr. qu. presenti.

substantiale : & propter hoc generatio est terminus alterationis. Huiusmodi autem virtutem instrumentalem recipiunt eo ipso, quod a principio est essentia libis substantia causatur : unde sicut remota substantia idem esse secundum speciem remaneat accipientibus virtute divina, ita etiam remaneat in eadem virtus quod prius & ideo fecit ante poterat intendere ad formam substantialem, ita & nunc. Et si argueret contra hoc, quia nihil agit ultra speciem suam. Respondent, (a) quod propria virtute nihil agit ultra suam speciem, virtute autem alterius, cuius ei instrumentum potest agere ultra suam speciem, sicut fera agit ad hominem scandi. Contra illud, quarto, quid i intelligit per hoc quod dicitur in virtute substantiae? quia sive intelligas absolutum, sive respectivum, quarto in quo est illud? Si absolute, quod est substantia, vel aliquid quod est in substantia, cum substantia panis non sit simpliciter, sequitur quod pro nihil, sive non ens, accidens generabile, vel virtute nihil. Si intelligat absolute, quod est accidentis vel aliquid in accidente, nihil est in nobilitate accidentis, & per consequens non magis potest in virtute talis in aliquid perfectius, quam in virtute propria. Si vero intelligat habituendum accidentis ad substantiam, ut ad causam priorem, cum ad nihil non sit aliquanhabitudo, & panis non sit aliquod ens, sequitur quod per hoc, quod est in virtute, non ponitur aliquid perfectum, & ita idem quod prius. Ex his verbis videtur quod ponat virtutem illam esse aliquid in accidente; dicit enim quod causaatur ista virtus instrumentalis in accidentibus, vel quod ipsam recipienti eo quod causaatur a principio essentia libis substantia; & tunc patet manifeste, cum nihil in accidente sit nobilis so, non potest accidentis per hoc, quod dicitur in virtute, id est per hanc virtutem, in aliquid perfectius, quam possit ex se: sed intellectus istorum verborum virtute talis causa, ubi dicta verba locum habent, videatur esse illa, scilicet quod dicit habituendum causa inferioris ad causam superioris, ita perfectiorum concurrentem in causando, sicut superius dictum est, quod in influentiā quam recipit agens inferius a superiori non est aliqua forma, tunc causata, sed est tantum ordo determinatus causarum in simili causando. Item; quod non est, nullam rationem caufe habet, respectu geniti, quando generatur; pater & *Physic.* 175. *Metaphys.* de Causa, quia causa in actu & effectu in actu, simul sunt, & non sunt. Pater etiam ratione, quia non ens, quando non est, nihil causat in quoconque ordine, causa: substantia autem non est, quam illud accidentem, affectum, & cuius etat accidentis: ego illa substantianllam rationem causa haber propinquum, vel remote respectu effectus causati ab accidente, & per consequens accidentis non causat aliquid in virtute ejus, tanquam in virtute cause superioris. Item, nihil est causa instrumentalis illius, ad quod sua virtus activa sola sufficit producendum. Pater, si accipiatur instrumentum simile, sicut fera & secoris dicuntur instrumenta mo-

ventiam: talis enim iudicium non habet de se formam sufficientem ad producendum effectum, sed tantum per motionem principis agentis producetur, quod productur. Si etiam instrumentum accepit secundum alios modos suorum polito, scilicet per me causam interior dicatur instrumentum, vel forma, quam huiusmodi causa recipit per motionem agentis superioris, qua forma agit, adhuc nullum iurum instrumentorum per formam suam potest in effectu: respectu cuius est instrumentum: sed notescit ei quod ad illum effectum concertat simul conceutans illud cuius est instrumentum: nunc autem accidens per formam suam praeceps sine omni actione substantiam in quocumque agat, agit: ergo nullo modo agit in virtute substantiae; vel ut instrumentum ejus ad aliquem effectum, ita non hoc potest agi per principia istorum de instrumento, quod est motus invenimus: quia nec sensus in proprio non est motus a substantia, cum ipsa non sit: ergo accidens non est ejus instrumentum.

Dico ergo ad questionem, quod posset ponit triplex actio convenire accidentis. Unus respectu respetu substantiae generante. Et due respectu accidentium causandorum. Una intentionis respectu substantiae. Alla realis in passum realiter habens contactum. Prima nullo modo potest committere ac idem separari, neque instrumentum: ut iam probatum est, & hoc accipiendo instrumentum pro quaenamque causa, sive attinente terminata principialis agentis, sive pro causa secunda proprie dicta, sive pro parte, pro qua ratione agit, sive pro recipiente eius formam activam qua agit, sive recipiente tunc motionem solam, tanquam effectum praeviuum effectu principali, qui modi accipiendo instrumentum patet. *Ibidem q. 1. buxus* *quarvi.* In omnibus enim illis requiriunt, quod illud cuius est instrumentum, concertat causam in suo ordine causandi: & quod non est, nihil causat in quocumque ordine causandi. Sed prater illos modos instrumentum dicatur causa prævia dispositio ad terminum, licet habeat actionem illam dispositivam in propria virtute, & iteo modo bene possibile est accidentis esse instrumentum substantiae, quia potest causare actionem dispositivam ad terminum substantiae agentis: sed nec illo modo potest accidentis esse instrumentum substantiae in proprio, quia substantia que non est, nullum terminum inducit, nec inducere potest in fine alteracionis facta per illa accidentia. Ex hoc patet solutio ad illam deductionem per illa opinionem. Autotritas enim secundi de Anima, non plus concludit, nisi quod calor est instrumentum animae hoc modo ultimo; quia scilicet dicitur, & alterum instrumentum, ut in termino illius alteracionis possit ex ipsa generari substantia. Unde sunt ibi duo actiones, & duo principia agentis, quia respectu alteracionis prævia principium agentis calor: respectu autem formæ carnis producenda principium est anima, vel forma carnis: & primum agens dicitur instrumentum respectu secundi, non propriæ subordinationis virtutis ad virtutem: sed effectus ad effectum. Unde magis propriæ dicitur agens dispositivum, quam instrumentale. Et quando ultra dicitur in deductione illa quod acci-

dentia agunt in virtute substantiae, hoc non sequitur, nisi quia sunt instrumenta: non sunt autem instrumenta substantiae non entia, quae ex eo non sequitur oppositum. Et quando ultra infert ex hoc, quod si accidentia non solum terminus naturae ad formam accidentalem, sed ad substantiam: hoc reputo falsum, nisi sicut ad terminum remotum, qui nullo modo attingitur per actionem formae accidentalis, sed ad quem ordinatur terminus, qui attingitur per actionem accidentis. Et cum probatur, quod accidentia attingit terminum, actions, quia attingit ipsum in quod forma inducitur: substantia autem non potest argere materialiter, tanquam pulsus, in quod accedit, quod non separatur a passionibus virtutis agentis naturalis, ut dicitur primo. De Generatione. Dico quod hac consequentia non valit, nisi in virtute illius proprieatis substantiae, quod omne instrumentum attingit terminum principialis agentis, que illa est in proposito. Et cum videat probari per hoc, quod subdit, quod generatio est terminus alteracionis: istud potest dici ad oppositum: non est enim intellectus terminus alteracionis, sed extrinsecus, & alterius generis, & habeat proprium terminum priorem secundum genus proprium termini alteracionis. Quod autem habet causitatem propriam, & aliquantum respectu posterioris essentialem, non sequitur, quod habet causitatem, quia attingat prius efficientiam: immo sequitur oppositum, scilicet quod non habet causitatem, quia attingat prius essentialem: ergo ex modo, quo generatio est terminus alteracionis, sequitur quod principium alteracionis non attingit terminum generationis, nisi mediate, quia attingit quoddam ordinatum ad ipsum. Si patet ista conclusio, & sit prima quantum ad solutionem illius questionis, scilicet quod accidentia separata uno modo potest esse principium actionis ad substantiam, & hoc instrumentale virtute (substantie), que non est. Et iuxta hoc etiam declaratur est, quod non accidentia conjunctim potest esse per se attingent substantiam, ut terminum: quia anterioris adiectio de 2. de Axiis, & huiusmodi non accipiunt instrumentum, nisi pro agente diffundito.

Ex si contra hoc arguitur, quod aliqua forma immediata attingit terminum generationis: sed forma substantialis non: quia non est principium agentis immediate, sed mediare. Concedo primam propositionem: sed secunda falsa est, quia nihil est instrumentum aliquius causae, nisi superioris causae, in genere causae efficientis: ergo si accidentia conjunctim per eos est instrumentum substantiae, substantia est superior agens: sed superior agens prius naturaliter agit: & si est naturalis agens, agit quicquid vel quantum potest: ergo substantia in illo priori, in eodem tamen instanti tempore, in quo agit, ut superior agens, & accidentia agit ut instrumentum ejus, substantia producit terminum, quem poterit producere: sed potest producere totam substantiam: quia perfectio substantiae producta non excedit perfectionem substantiae agentis: ergo in secundo instanti naturali accidentia agens non producunt substantiam: vel eadem bis producentur.

Item,

Item, omnis potentia mere passiva est contradictionis 9. Metaphys. I. iubet enim autem non est in potentia contradictionis ad propriam passionem: ergo habet aliud qualitatem respectu ejus, aliam a causitate eiusdem materie: non nisi causa efficientis: quia non formalis, pater: de fine autem non est lexico hic. (a) Ecce videtur, quod oportet eos illud concedere secundum dicta sua. Dicunt enim potentias fluere ab essentia anime, & sic dicunt quod accidentia habent virtutem instrumentalem, quia causata a principiis essentialemibus substantiae, ita non possunt intelligi tantummodo passiva pro subiecto receptivo. Item, si accidentia producuntur, & per aliquod principium productivum immediate per te, quod est accidentia, non loquendo de infinite accidentiis in generalibus, & generatis in eadem specie, de qua loquuntur Philosophi: quero ordinem essentialem in illis accidentiis. Usquecumque enim est ordo accidentiarum in generalibus oportet dare extra ipsum ordinem aliquam causam essentialem per se, ergo respectu accidentium singularium in specie caloris, da mihi causam proximanum essentialem, & ordinaram ad eam speciem, & eodem modo arguan de individuis illius speciei) & non est procedere in infinitum in ordine essentialem: ergo stabitur ad aliquam speciem accidentis, que erit causa, & non est alio accidente, sed immediate a substantia, & per consequens substantia habebit rationem principii actu immideate respectu accidentis. Hoc confirmatur per Philosphum 8. Metr. c. 9. in fine, ubi dicit, quod proprium substantiae ex his accipere est, quia necesse est praecisterre aliquam alterius substantiam alicui existentem, que facit, ut sit animal, & sit animal, quale vero. & quantum non necessarium, nisi potest esse substantiam. Vnde ergo quod ad hoc quod substantia sit, est necesse aliam substantiam praecisterre, que producat: sed ad hoc, quod quantum & quale producatur, non oportet aliquod quantum, vel quale praecisterre, nisi potentia tantum: ergo aliud quod non est actu quantum, nec quale, potest esse principium productivum immediatum quanti & quali. Item 4. Metaphororum dicitur: Singulare est id, quod est dum potest in propriis operationibus, & simile habetur a Damasc. cap. 60. Et hinc iste auctoritas habebat infinitum de eius imperficiis: tandem videtur valde inconveniens, quod ens per se esset secundum genus inter creatam, & creatar actionem, ita quod tota ejus non posse esse principium immediatum & proximum productivum aliquius actus, (b) Ex hoc arguitur secundum unum principium illocutum, quia illa forma est principium agentis, in qua generis & generum alii insinuantur: sed generatum principalius alii insinuantur: generum in forma substantiali, secundum quid autem sibi insinuantur in accidentibus. Nec potest evadi dicendo, quod ista concludat formam substantiam esse principium agentis, sed removat tam respectu substantiae, quam respectu accidentis, de quibus

Terci. IV.

pro-

a. D. Thom. ubi supra quæst. 77. art. 6.
b. D. Thos. I. part. sum. q. 2. art. 5.

procedunt rationes. Hoc non sufficit, quia nullus negat in Deo esse aliquam formam, que est principium proximum agendi, non quod sine causa intermedii agat, sed quod in suo ordine causandi per nihil medium ultra formam suam agit. Ita cito in proposito quod tandem improbatum est quod accidentis habeat quandam actionem ad substantiam posteriorem actione substantiae: substantia tamen per suam propriam formam est principium actionis sibi propriae in suo ordine agendi. Secunda conclusio illius questionis est, quod accidentis non potest esse principium effectivum generandi substantiam principialiter: hanc probabo. Omne agens totale, vel est univocum, & ita aequo per effectum producitur, vel equivocum, & ita perfectius: accidentis est omnino imperfectorum substantia: ergo &c. Dicitur ad hoc quod aliquod agens aequivocum potest esse ignobilis suu effectu, sicut albedo respectu intellectus albedinis, & sic ut Commentator recitat de Galeno super illud 7. Met. de illa virtute, quam vocat divinam, que est formativa iecoris, & tamen non est simpliciter noscitur factu formata, si est accidentis. Et similis difficultas potest esse de quocunque vivo genito per perfectionem, quod est nobilis celo, a quo generatur. Contra hoc, hinc ista propositio (simpliciter imperfectius secundum speciem vel genio non potest esse totale principium aliyan respectu per securioris) sit nihil aquo nota, sicut aliqua in philosophia, quae negata nefasim probare aliquem ordinem entium immo nec quod primum ens est perfectissimum, immo potest proterviendo dici, quod totum universum & quodlibet in eo factum est a musea. Si enim argueris, quod mutua est ita imperfectio, & tu idem dicas quod imperfectio potest producere perfectius, habito hoc nulla est ratio, quare non haec imperfectio potest producere aliud sic perfectius. Nec ista protervia posita potest probari, quod prima causa sit perfectissima ex celis omnia alia in creatione: Nec etiam hoc addito, quod nisi causa equivoca, immo cum hoc posset factu secundum proterviam istam quod est "imperfectissima, vel imperfectio causatis; tamen probo dictam proportionem aliquantum.

Primo sic: Causa univoca habet effectum univocum pro termino adequato sive potentia; sed per te causa equivoca totalis est imperfectior causa univoca: ergo impossibile est causam illam equivocam esse causam totalis respectu ipsius effectus, & si Deus non posset facere effectum eunquamque creature, quod est absurdum. Patet consequentia, quia effectus eadquam potest perfectiori nullo modo potest esse a potentia imperfectiori.

Secundo sic: Ubincunq; ad productionem eiusdem effectus concurredit causa univoca, & equivoca: equivoca est simpliciter per se. Patet per Philoponum 7. Met. propter hoc enim oportet totum ordinem accidentalem reducere, in aliquam speciem essentiarum superiorum in causando; quia differentias univoxis oportet quod reducatur ad causam uniformem; & ideo omnibus generalibus, & corruptibilibus oportet esse aliquam causam superiorum, quia sic causa uniformitatis in continuatione generationis, & corruptionis. Ex hoc

hoc habeo istam propositionem, quod ubi ad idem concurserunt causa univoca, & equivoca, equivoca est perfectior: sed quod non possit sine univoco, hoc est aliqualis imperfectionis in ipsa equivoca. Patet, Deus enim potest sine causa univoco, sed Sol non potest in animal perfectum, licet posset in imperfectum; ergo quicunque equivoca sola sine univoco potest in effectum, ipsa est simpliciter perfectior, quam illa equivoca que posset concurrente cum univoco ad idem causandum, & per consequentem equivocatio talis habet duplex preminendum causitatis super effectum: unam quam habet universaliter & univoca concurrente cum univoco, & aliam: quia habet illam perfectionem, quam univoco adderet in causando, quae sunt multa causa & univoco, licet longe perfectiores univoco.

Tertio sic, si causa causa equivoca daret effectus formaliter aliui, non posset dare effectus simpliciter perfectius ipsa; ergo si imperfectius quam formaliter est aliui effectus, non potest si dare perfectius se ipsa sed datus effectus aliui, dat ei effectus modo imperfectioris, quam dando his formaliter: non enim est possibile, quod aliquis modus dandi aliud effectus sit ita perfectus, sicut dandi illud effectus formaliter, sicut nec esset a divina potest aliui dare effectus a se in quocunque gerente causa perfectius, quam sit effectus, quod ipsa dat formaliter.

Quarto sic, si causatum sit simpliciter perfectius, licet si complexum, tamen secundum illam intellectum potest dividiri in duo, scilicet in illud in quo aequaliter causa, & in illud in quo excedit causam. Primum dicatur, A₁ secundum, B₁ illa effectus secundum, A₂, præcise illi effectus praedictorum causa sua: quia simpliciter aequaliter perfectius causa sicut causa: ergo, B₁ vel erit a seipso, vel a nullo; quia ab A₁ ut ab ipsa causa non potest esse: nam ultra effectum adiacuarum causarum, non potest esse summa aliquid excellens ab ipsa, & hæc ratio potest accipi ab Avic. 6. Met. fusc.

Dico ergo, quod propter nullas instantias particulares neganda est ista propositio universalis, que nota est ex termino, quod totale causans non potest esse imperfectius causato suo, loquendo de causa effectiva: & quod totale causans equivocum est perfectius, quia non aequaliter perfectum: species enim se habent ut numeri.

Illa autem instantia de albedine & ejus intellectione nihil valit, ut patetib. 1. distin. 1. nisi quod per illud argumentum probatur, quod albedo non est causa totalis intellectionis, sed tantum partialis. Unde bene possibile est effectum excellere talen causam in p[ro]tectione, quia reliquam p[ro]tectionem labore potest ex causa reliqua partiali, & ita si diabolus simul perfectior est, quam ab altera illarum, sicut dictum est ibi.

Secunda instantia, & tertia, que vadunt ad educationem vel inductionem anima in viventibus, & hoc sive a propagante, sive in partefactis, ubi quasi eadem reputo difficultatem, habet solvi lib. 2. dist. 18. & ita quod noui apparet, quod aliqua causa creatu[m] posset inventi nobilior anima, que terminat talen generationem; prius esset concedendum, quod ipsa immediate esset a Deo, quam illa potest.

propositio jam probata negatur.

Tertia conclusio sit de illis dubiis actionibus in sensum, & intellectum, quo ad intentionalem, & in contraria: quo ad realem, & sic haec: Accidens separatum sicut in modo quo qualitas tercias speciei est hic separata, scilicet sine substantia, potest esse principium utrumque actionis, eo modo quo prius, & hoc quantum sit ex se; quare hoc additur, potest in solutione dubitationum sequentiam. Hanc propositio sic: Cujusunque actionis aliqua forma est totale principiu[m] activum, illa si est per se sub modo convenienti ad agendum potest esse principium ejusdem actionis; sed qualitas est principium, & totale & formale utrumque actionis predicate: quando autem est separata a substantia, sicut tamen in quantitate, sive habens extensio[n]em, sicut ante separationem a substantia, idem manet sub modo convenienti ad agendum, qui est modus exercitius ergo &c. Major patet, quia totale principiu[m] posito, & sub ratione, sub qua naturam est esse principium, potest principiati illud, cuius ponitur principiu[m]. Minor probatur: uno modo sic, quia nihil autem illi figura per hoc, quod per se est sine subiecto: illud enim non facit cum ipsa, nisi unum per accidentem: sed per se principiu[m] agenti in uno ordine est per se unum: ergo ablatio illius subiecti nihil appetit de per se principiu[m] agendi.

Sed illud non probat, nisi quod subiectum non habet per se rationem principii in eodem ordine cum accidente.

Sed non obstat, quia potest esse per se principiu[m] agenti ejusdem actionis, in aliis tamen ordine, ut patet de causis ordinatis, nec unitas sicutur per accidentem impedit unitatem ordinis. Ideo probatur illa minor altera sic: Illa forma est principiu[m] actionis, que est tale principiu[m] assimiliandi sibi passum, non rancoru[m] realiter, ut in actione reali, que est in contrarium: sed in actione intentionali, que est in sensum.

De prima patet, quia terminus formalis simpliciter est similis forma accidentalis: ergo illa potest esse principiu[m] agenti gao.

De secunda autem probatur, quia similitudine reali in passu ergo quantum est ex parte huius formae, ut agentis, potest ita bene esse totale principiu[m] huius actionis, sicut illius; si autem in illa tentatione sit aliqua perfectio ulterior, hoc non est, in quantum est a qualitate sensibili, sed in quantum est a potentia sensitiva.

Contra illas conclusiones sunt aliqua dubia.

Primo contra tertiam est illud dubium: non enim apparet quod sit alia actio qualitatis in sensum, & contrarium. Primo, quia qualitas non agit per electionem: ergo quantum est de uniformiter agit; quantum ergo est ex se idem inquit in quodcumque passum, & per consequens non est alia & alia actio, quantum est ex parte agentis.

Secundo, quia ubi est idem principiu[m] activum, est easdem actio, & hoc probatur per Comm. 3, Cali & Mun. comment. 7, falso possumus, & ad illa eris suas: sed idem est hic principiu[m] formale agen-

di

Si de proximam tam la sensum, quam in contrarium: ergo eadem actio. Aliud dubium est, quod ista conclusio ultima videtur contradicere dubius precedentibus. Probo sic, quia si accidentia separata possint in omnem graduum actionis, in quem poterant coniuncta: ergo possunt in corruptione formae substantialis illius plures in quod agunt. Sed corruptio illa non potest esse in nihil virtute illos, quia creatura non potest annihilare: nec in accidentia separata: quia creatura non potest facere accidentia aliqua esse per se: ergo in substantiam aliquam est huiusmodi corruptio; & sic si conclusio tertia vera sit, quod ista possunt esse sufficiens principiū alterandi, sicut plures, sequitur quos possunt esse principiū generandi substantian[t]iū efficiens, contra primam, & secundam conclusionem.

Ad primum quid sit actio, & in quo sit dicatur questione, i. distinctio sequentia: sed posito hic breviter, quod credo esse verum, quod actio dicit respectum quendam extrinsecus adventem, sive sit in agente, sive in passo, & respectum mutuo correspondente respectu passionis, cum passiones in diversis passis sint alterius, & diversae rationes, sicut forme receptae in eis, sequitur quod actiones erunt sic aliae.

Hoc confirmatur specialiter in proposito, quia passum receipivum forma secundum esse reale, non est receptivum ejusdem secundum esse intentionale 2. de Anima; potest enim recipivum sive esse ab omnib[us]: Saltem regulariter receptivum formae sive modo, maxime in recipivis materialibus: ergo organum, & subiectum contrarii non sive receptiva forma secundum idem esse, quia unum recipit intentionaler, aliud realiter, & per consequens cum agens agat in passum secundum potentiam recipivam ejus, secundum illud 2. de Anima. Alter ad instantiam sunt in patiente bene disposito, sequitur quod agens non agat in hoc passum, & illius actione ejusdem rationis. Et tunc ad instantiam de agente ex electione.

Respondeo, quod agens ex electione potest diversimode agere, non tantum diversitate quadam dispositionis, sed contradictionis, sicut potest non tantum hoc agere, & illud, sed hoc agere, & illud non agere.

Agens autem naturale quod est illuminatum simpliciter, vel aliquatenus secundum perfectionem activam potest ad diversas agere, sed non ad contradictionem; quia quodlibet illorum agit in materia disposita, & hoc necessario. Non ergo sequitur, non agit secundum electionem: ergo non diversas formas in diversis passis: sed sequitur; ergo non indifferenter agit, vel non agit ex se formam illam, quam potest agere in talis passo. Exemplum de Sole, & tamen est, i. liber. dist. 2. q. 7, qui sicut habeat indeterminationem quandam ad dispositio[n]em caustica in diversis passis, non est tamen indeterminatus contras dictio[n]em ad agendum, immo necessario agit in quodlibet passum. Quicquid potest in illud agere.

Ad secundum dicendum, quod ejusdem principii activi possunt es-

se multæ actiones formaliter distinxæ, dum tamen illud non fit limitatum in sua virtute activa ad unam actionem, sicut est unica forma: & sic omnes autotitatis Commentatoris: & caputsumque alterius debent exponi de forma unica in virtute, sicut est unicæ in se nature.

Ad aliud dubium contra alias duas conclusiones, respondeo. Uno modo breviter posset dici, quod qualitas est principium actionis in passum habens contrarium, & hoc lecundum quenlibet gradum, secundum quin prius, & hoc quantum est ex parte qualitatis activæ: sed propter subiectum, in quo est contrarium, quod determinat sibi aliquem gradum magis, quam alium, possibile est, quod non possit in omnem gradum contrari, in quantum contrarium est in talibus ijs, eodem modo, quia prius potuit: & ita reiponso declaratur ex sequentibus. Alio modo potest dici, quod est possum in omnem gradum alterationis, in quem potuit conjuncta, non sequitur quod possit in corruptionem substantiarum. Ratio hujus est ita, quia generatione non potest a corruptione separari, comparando ad agens naturale, hoc modo intelligendo, quoniamquid causatum corruptum simpliciter in fine corruptionis aliquid reliquerit, quia non annihilat. Nec potest creatura corruptire in accidentiis per se existens, quia non potest causare accidentis sic existens: ergo si corruptum contumperit in substantiam, & per consequens, si non habet virtutem contumperi in substantiam, omnino non corruptum: sed accidentes separatum non habet virtutem contumperi in substantiam, quia nec producendi substantiam, ut probatum est supra.

Contra hoc primum, quia qualitas potest in omnem gradum alterationis prævis ad generationem, potest in gradum incompositibilem formæ substanciali rei contumperi, & ita in corruptionem. Primum probatur, quia si non potest inducere aliquem gradum incompositibilem formæ substanciali contumperi: ergo cum quocunque gradu inducibili ab ipso potestflare formæ substancialis contumperi; & ita per nullam alterationem potest contumendum corrupti.

Respondeo. Nunquam potest alterans inducere gradum incompositibilem alterabilis. Probatur ex ratione terminorum, quia non potest movens inducere gradum in compofibilem suo mobili, cuius probatio est, quia mobile manet in toto motu, & ergo sub omni gradu per motum inducito: sed nihil manet sub aliquo sibi incompositibili; ergo &c. Quando autem infer, tunc nunquam alterans per alterationem subiectum contumperi alteratum, concedo; & probo hoc per aliam rationem a priori, quia prius naturaliter non corruptum per aliquid posteriori naturaliter: quicquid est inducitur ab alterante, ut alterans est posterus naturaliter formæ substanciali rei alterabilis; ergo per nihil tale inducitur ab alterante corruptum formæ substancialis alterabilis. Dico ergo, quod nulla substantia corrupti potest, nisi a substantia, sicut nec oppositum substantiae corruptum potest induci nisi a substantia, ut superius est probatum: a qualibet autem contrario non corruptum substantia, nisi dispositivo, quia ad illam alterationem sequente-

sequetur generatio, nill aliquid impedit. Sed contra, quia tunc sequetur, quod accidentia ignis, si efficiunt maxima, utpote tantæ quantitas fieri ipsa ignis, & tamen separata substantia, non possum corruptere gurgiti aqua ibi existentem, quod videri improbabile. Aliud, quia si accidentia alterantia possunt in quilibet gradum alterationis, sicut prius, ergo in ultimum: & per consequens cum ille ultimus corruptus immediate disponat ad corruptionem substantie, vel ita corruptio immediate concomitet corruptio substantie, lequitur quod substantia corrupteretur. Ad primum concedo, quod si tota substantia ignis in ipsa sua deliteretur, & maneat illi omnia accidentia: gutta aqua ibi posita nunquam destrueretur ab illis, & ratione prius posita, hoc concludit, quia non possent aliquam aliam substantiam generare, nec corruptio illius potest esse nisi in substantiam: quia non est in nihil, nec in materiam nudam, nec in accidencia, n. axime virtute agentis naturalis, quia non potest natura aliquid annihilare, nec in materiam primam refelvere, nec accidencia facere sine subiecto.

Ne tamen rini absurdum dicatur hoc, & contra sensum: dico, quod si accidentia aliqua activa est in sine subiecto, substantia quanta, & qualis approximatè ei corrupteretur: sed non ab eis, immo ab agente universali causato, scilicet calo, ad quod est fuga naturalium, præcipue cum forma hic inducenda sit imperfecta, que taliter est in virtute activa cali; & per consequens nullo particulari agente impediens, immo magis disponens, potest forma illa a calo inducitur, sicut inducit quædam formas imperfectas in materia corruptibilium. Et si efficit aliqua forma, ad quam inducandam causum non sufficeret, oportere fugere ad primam causam simpliciter: quia hic inducet illam formam, ad quam agens naturale disponit: ne hoc efficit augeat miraculum, quia regulatius omnem impotentiam totius naturæ creata Deus supplet, ut patet in animatione corporis organici, ubi non ponitur miraculum: ita hic tota natura creata non sufficeret ad generationem istam, nec ad corruptionem: & idem natura disponente ad eam ultimata dispositione, Deus regulariter supplet impotentiam naturæ. Ad secundum dico, quod nullus est gradus in alteratione, ad quem necessaria sequatur corruptio formæ substancialis alterabilis, sed illi qui est proximus in uno alterabilis potest non esse proximus in aliis alterabilis, loquendo respectu alterantis, vel generantis intrinseci immediatae se habentis ipsi alterant. Et si enim, quod gradus aliquis, quasi proximus illi, qui est incompositibilem formam, que inducetur in aquam ab aliquo agente: statim sequetur corruptio ipsius aquæ, si in illo agente efficit forma, per quam posset corruptire aquam: si autem non sit in illo forma corruptiva aquæ, non corrupteretur forma aquæ ab illo agente, sed forte ab aliquo agente universali inducente illam formam, ad quam materia est disposita. Sic hic si ab accidentibus separatis alteratur aqua ad gradum, qui alias efficit proximum corruptioni, sicut est dare ibi proximum, & eloc. sensu, quia in divisione

si huius modi individualis est proximum individualis) tunc quidem statim sequeretur ab ipso alterante corruptio aquae, sed non nisi ab extrinseco. Sed adhuc contra hoc arguitur: quia quando aliqua qualitas est in subiecto, potest esse principium agendi ad aliquid incompossibile ratione substantialis: ergo & hic, quia datum est prius, quod omnem alterationem, quam potest accidens in subiecto causare, potest & sine subiecto. Item secundo, qualiter gradus alterationis est ejusdem rationis: ergo quod potest habere actionem corruptivam unius, illud ejusdem rationis si perfectius est, potest esse principium actionis corruptiva posterioris gradus, & sic de quolibet: sed possibilis est qualiter separatae corruptere aliquem gradum qualitatis substantiarum, sicut concedi: ergo si illa qualitas separata sit perfectior, potest corruptere quenquamque gradum illius qualitatis: sed corrupto quoquacumque gradu qualitas non manet substantia prior, quia non manet finis sua qualitate naturali: ergo &c. Item tertio: agens naturale potest corruptere qualitates in Encha istis: & per consequens potest in dicere gradum aliquem incompossibilem illius formis secundum speciem: & tamen non potest ibi inducere formam substantiam, quia non est ibi subiectum: ergo pari ratione qualitates separatae possunt inducere in passus gradum incompossibilem qualitati, licet non possint inducere formam substantiam aliquam concordanterem qualitatem oppositam.

Ad primum dico, quod qualitas activa aliqua in substantia existens non potest esse per se principium actionis respectu cuiuscumque qualitatis repugnantis substantiam corruptivam: sed tantum potest esse principium cauendi qualitatem in tali gradu, ad quem sequitur corruptio substantiarum habentis illam qualitatem: sed ibi sequitur istum gradum qualitatis corruptio substantiae, hic autem non: quia ibi eit quodam agens coniunctum illi accidenti, quod potest corruptere substantiam hanc, & aliam generare, hic autem non. Ad hunc, ergo non sequetur corruptio ab isto agente, sed forte ab aliquo agente universalis, ut dictum est.

Ad secundum dico, quod licet gradus iste & iste sint ejusdem rationis in se, non tamen in comparatione ad quodcumque agens: quia agens quod potest substantiam corruptire, potest corruptere ultimum gradum qualitatis consequentis eam, & solum illud agens; sed aliud agens bene potest corruptere aliques gradus, non illi necessarios. Vel aliter potest dicis: planus quod gradus possunt esse ejusdem rationis, vel in se tantum vel in se, & in comparatione ad subiectum. Si primo modo falsa est illa propositione: quia dicti quod agens ejusdem rationis potest corruptere illa que sunt ejusdem rationis. Si enim non sunt ejusdem rationis in comparatione ad subiectum, ut potest quis subiectum determinat sibi alterum illorum, non autem necessario determinat sibi alios, bene potest aliquod agens corruptere quem subiectum unum gradum, vel plures: tamen illum ultimum, quem subiectum ibi determinat: quia illa non corruptitur, nisi ad corruptionem substantiae.

Et

Et si argueret sic: hec substantia necessario requirit illum gradum qualitatis consequentis, ita ille gradus repugnat contrario agenti: ergo sicut dicit, quod maneat quādū substantia manet, ita lequitur: quod non maneat propter contrarium actuum.

Et præterea quod est posterius generatione, est prior corruptivus, sed ita qualitas secundum gradum necessarium substantia est posterius generatione substantia: ergo erit prior in corruptione: ergo prius naturaliter corruptetur quam substantia, sed non nisi ab alterante, ut alterans est: ergo &c.

Ad primum dico, si aliquod agens est ita potens ad destruendum illum gradum, sicut substantia ad conservandum, argumentum habet ad refutandum contrario corruptivo illius gradus, quam illud contrarium habeat virtutem activam ad corruptendum. Et ratio hujus est, quia comparando activum ad actuum, simpliciter perfectius secundum entitatem, et simpliciter perfectius secundum virtutem: substantia autem haberet virtutem activam respectu qualitatis consequentis eam, & qualitas contraria habet virtutem activam ad corruptendum ipsam: simpliciter autem substantia est perfectior qualitate contraria: ergo virtus substantiae simpliciter est major in restando, cum virtus qualitatis contrariae in corruptendo.

Et hæc est bona probabilitas, quod substantia est causa activa respectu qualitatis consequentis ipsam: quia alias non restaret con-trario corruptum suam qualitatem, nec illa qualitas poterit restire: quia de se est quid imperfectius, quam contrarium corruptum, si ponatur, quod illud contrarium sit simpliciter intensius in sua specie quam istud in sua. Ad secundum dico, quod illa propositione non est vera, nisi de his que sunt ordinatae in generatione, & corruptione pertinente ad idem genus, cuiusmodi sunt forme ordinatae secundum ponentes plures formas: ibi enim forma universalis, sicut prius advenit materie, ita posterius discedit. Sed de subiecto, & propria qualitate consequente secundum illum gradum, secundum quem est necessarium substantia, fallitum est: immo illa qualitas, & posterius inducitur, & posterius corruptitur. Et si queras a quo inducatur hujusmodi qualitas, vel a generante, ut generans est, vel ab alterante, ut alterans & confundit a quo corruptitur, vel a corruptente substantiam, ut corruptens est, vel ab alterante, ut est inducens qualitatem oppositam in genito. Respondeo effectius proximus causa ex iuxta secundum speciem in qualibet individuo causatur ab aliquo individuo cause ex iuxta. Ratio est, quia individua ejusdem speciei non necessario requiriunt aliam, & aliam causam speciei: possibiliter enim est candens naturam speciem in illo produci a causa ejusdem rationis, a qua potest productum eadem natura in alio individuo: quia ad eundem terminum formalem sufficit idem principium formale inducens: illud autem hoc, & hoc, quod habet illum eundem terminum formalem non requirit necessario productum alterius rationis. Ex hac propositione de causa ex iuxta, & effectu proximo pro-

proposita, excludo quod qualitas necessaria consequens aliquam substantiam secundum speciem in quoconque, causatur a tali substantia quia prima qualitas causatur tantum a substantia; ergo & qualiter potest, & per consequens cum causa equivoca sit virtualis quia in universitate, eti causa univoca posset inducere ipsum effectum, tamen causa equivoca praevenire, sicut dicit Aristoteles de magna flamma, & parva in libro de respiratione: non ergo inducitur ita quod latus generi ab aliquo alterante, ut alterans est, hoc est, non est principium formalis inducendi illam, qualitatem, qualitas.

Et si argueras, tunc illa alteratio pravita non habet terminum. Non est in conveniens de termino per se ejusdem generis; quia haber terminum extrinsecum formam substantiam geniti. Et si quereras an illa qualitas generi inducatur a substantia generante,

Dico, quod esti potest induci ab illa, tamen probabilitas est, quod inducatur ab ipsa substantia genita: quia agentia habent eandem virtutem & aqualem, licet possint in idem passum eandem formam inducere; tamen agens, quanto habet patrem sibi immediatus conjunctionem, tanto carius parsibus efficacius, & immediatus agit. Si autem ipsimmet esti subscriptivum termini actionis fuit ut in proposito ipsum esti passum sibi immediatus conjunctionem, & per consequens ibi non praeveniret generans substantiam gentem, quia non est prius secundum perfectionem ipso, sed tantum duratione: genitum autem est aquale perfectione, & immediatus ipsi passo; & hoc potest bene salvare, quomodo omnes formas equivocas inducibus inducuntur in quoconque a seipso, licet tale agens equivocum non dicere posse inducere formam illam in aliud ipsum: sicut voluntas una non potest inducere voluntem itam in aliama voluntatem, bene tanier in seipsum. Ex his pater a quo contumpli qualitas procedens: quia ab illo, a quo inducitur propria qualitas ipsius generi; illud autem inducens esti ipsimmet genitum, ut dictum est.

Vel potest dici melius, quod corruptum est ab illo, quod corruptum est subjectum eius; hoc autem est generans substantiam contrariam: & tunc qualitas illa corrupti non corruptum nisi per accidens; qualitas tamen generi inducta, quia habet aliquem gradum qui simpliciter sit incompatibilis substantia corrupta, ipsa inducitur per se, actione substantiae geniti, licet non per mutationem: quia substantia non praefuit carensa. Hac autem que dicta sunt, non solum sunt vera de qualitate separata a substantia, sed etiam existente in substantia: quia ibi substantia ut qualis, non corruptum substantiam, nec inducere qualitatem in gradu incompatibilis substantiam corruptam: sed ut substantia per se corruptum substantiam, & per accidens qualitatem eius, ut substantia generat substantiam, & ultius gradus propinquus substantiae generante, qui primus est incompatibilis substantia corruptum est, est ab ipso genito. Unde manifeste patet falsitas illius propositionis: Omnis substantia ideo corruptitur, quia inducitur aliquis gradus incompatibilis sue proprie qualitatibus immo nunquam gradus incompatibilis est, nisi in aliqua substantia

Questio Tertia.

347

jam genita: aliosquin incompatibilis efficit simul; nec aliquis gradus inducitus, vel inducibilis ab alterante, ut alterans est, potest corruptere substantiam: quia nullum poterit secundum genus potest esse principium corruptum prius secundum genus. Ex hoc pater ad instantiam, que potest fieri de aqua, quod tunc aqua non potest corruptere ignem: quia simpliciter ignis habet perfectiorum virtutem activam. Respondeo, non est universaliter verum quod imperfectius non potest corruptere perfectius, loquendo de specie ad speciem, sed imperfectius activum secundum genus non potest corruptere perfectius em secundum genus; quia non potest inducere, nisi imperfectius secundum genus; & istud imperfectius non potest esse incedens corruptionis perfectioris secundum genus. Non enim potest accidentis esse proprii succedens corruptioni substantiae: quia si illud solum succederet, substantia ut substantia efficit qualis annihilata, sed in imperiis eiusdem generis non est ita, quia imperfectius in hoc quod potest inducere aliquid simile sibi sit, potest inducere aliquid, quod potest succedere ipsi corrupto ejusdem generis.

Potest etiam dici, quod inter perfectum & imperfectum ejusdem generis est formalis repugnatio, propterea quam unum potest aliud corruptere, sed inter perfectum unius generis, & imperfectum alterius generis, non est illi tantum repugnatio virtualis, sicut species repugnat opposito posteriori, & posteriori opposito priori; posterior autem secundum genus non potest per se, nisi in oppositum sui generis, & ideo non potest in corruptionem prioris secundum genus, cui non opponitur nisi indicite.

Ad tertium concedo, quod species separatae possunt corrupti ab agente creato, ut dicetur in articulo sequenti, & etiam qualiter ibi substantia generetur, & non generetur. Sed si formetur ratione hoc modo, potius accidentibus separatis, utpote calore ignis in quantitate, potest corrupti a substantia alterante, vel ab alio qualiter separato conario; vel magis activo, utpote a quanto frigido separato, non solum perfectissimus gradus illius caloris, sed etiam ultimus; sed non ei majoris virtutis, vel magis activo illa frigiditas separata, per hoc, quod calor est separatus, quam si calor esset in substantia; ergo si calor esset in substantia ignis, adhuc potest frigus separatum corruptere ultimum gradum substantiae ignis, & tunc ita totum argumentum principale, quia ille non potest corrupti, nisi ignis corruptatur; nec corrupti iuri aliqua substantia generetur; & ita frigus separatus potest generare aliquam substantiam. Respondeo, quod ponendo calidatorem ignis, & frigus aqua in quantitatibus separatis, si frigiditas simpliciter vinceret secundum intentionem specie sua calorem in specie sua, concedo, quod quilibet gradus etiam ultimus illius caloris potest corrupti ab illo frigore, sed non sequitur, quod similiter possit ultimus gradus caloris corrupti, quando calor est in igne: it ratio est hinc, quia quantitas quae subiectum separato non determinat esti necessaria gradum aliquem caloris, non magis infinitum, quam summum: non habet enim aliquam virtutem extream,

vam, vel necessitatem respectu cuiuscumque gradus ibi, & ideo quod potest corruptere in tali subiecto unum gradum potest corruptere alium, & quemlibet unde gradus fuit ejusdem rationis in se, & in comparando ipsi subiecto, id est, aequalis est determinatio; vel inde estimatio subiecti ad quaecumque gradum, & e converso; sed non sic quando calor est in igne: supremum enim gradum non sibi necessario determinat, sed contingenter est in igne; & ideo si ille gradus non potest certe frigori corruptimenti, nec subiectum refriet, quia non necessario requirit illum gradum, sed minimum gradum sibi determinat necessario, & ideo licet ille gradus infinitus non possit resistere, tamen substantia ignis que est majoris virtutis potest resistere contrario corruptimenti; plus enim potest substantia ignis ad conservandum illum effectum, quam frigoris ad corruptendum conservabitur ego illi gradus, quādū ignis est in suo esse manens: & ideo nisi sit aliqua corruptens ignem in se, non corruptetur ille gradus. Quando ergo dicitur, quod non est frigoris majoris virtutis, ne magis activum per hoc, quod calor est in fine tibitancia quam si esset cum substantia: concedo quod non est in se magis activum, sed in hoc contrarium magis potest agere, quia hoc contrarium separatum caret causa conservante suu esse: coniunctum autem habent causam conservantem suu esse. Ita responso est universalis de causis contrariis formaliter, vel virtutibus concurrentibus, circa idem pafuum. Non enim est una magis activa simpliciter, vel minus, quia alia concurreat circa idem pafuum; sed tantum una est minus activa in illud, quia alia concurreat, quia illa impedit.

Ad principales rationes. Ad primū dico quod ista proposicio, dicitur priori, definitur posteriori, vera est de simpliciter priori, & quod si ceteris dependet posteriori, non autem de illo, & quod aliquo modo est prius, a quo tamen posteriori non dependet essentialiter, sicut est in effectibus ordinatis, propinquior causa dicunt prior remotori, & tamen possibile est aliquando causam exire in effectum secundum, licet impeditetur a primo. Alter potest dici, quod illa proposicio vera est, nisi aliquid aliud prius, & posteriori supplet vicem illius prioris; sic est de Deo, & subiecto respectu accidentis hic. Sed prima responso, est dubia quomodo esse posterior poterit esse sine effectu priori eiusdem cause, quando inter effectus est ordo essentialis: dictum est enim siue in primo libro, quod causa nata habere effectus ordinatus non est in potentia propinquus ad effectum remotorum producendum, nisi propinquiori jam producitur; & per hoc non potest Spiritus Sanctus spirari nisi a Patre, & Filio huius, ac per alia multa ibi.

Secunda etiam ratio non vale hic, quia est Deus supplet vicem, id est causabilitati subiecti respectu accidentis conservando accidentem, sine subiecto; non tamen supplet vicem ipsius inherenter ad subiectum, de qua arguitur, quod illa est prior actione in extrinsecum, nisi dicas quod pro tanto supplet vicem ipsius inherenter ad subiectum, de qua arguitur, quia conservat ibi esse.

Sed

Sed ad formam potest dici negando minorem, quia inesse accidentis non est essentialiter prius, quam agere in extrinsecum, loquendo de inesse alieni substantiae, quia utrumque convenit contingenter accidenti, & posteriori etiam contingenter praehaber prius. Necessario quidem & essentialiter actio precepit omnis esse ipsius forma activa, sed quod inesse concomitetur illud esse, non est necessarium, nec necessario praecoxum ad agere: quando tamen uterque respectu convenit eidem iorma absolute, scilicet inesse & agere in extrinsecum, licet uterque sit extrinsecus adveniens, tamen prius non ita se habet contingenter ad condamnationem, sicut secundum: quia illi semper tandem sunt ita ordine causarum naturalium habet primum respectum, non sic secundum: & posthunc plura impeditur, nec secundum respectus inesse, quam non prius: quia contrarium impediens potest anterius illi iorma non agere: sed in ista nulli potest anterius, nisi Deus. Ita ergo minor ialsa, quod inesse est prius, quam agere essentialiter: sed tamen est esse essentialiter prius, inesse autem est communiter prius considerando ordinem causarum naturalium. Et tunc ad confirmationem de immediatione, dico quod non omne immediatus alicui necessario presupponit omnem mediationem, utroque si illud immediatus non est causa aliqua respectu mediata, neque causa activa, neque receptiva, neque effectus simpliciter necessario propinquus eidem causa: & sic est in proposito: inesse enim haber immediationem hanc, quod statim ex causa naturalium consequitur condamnationem, ita statim, quod per nullam causam naturaliem impeditur non agere, sed tamen nec inesse est ratio elicativa, nec receptiva, nec effectus, simpliciter necessario prior, quam agere. Ne dicas inesse sit propria passio accidentis, agere autem est accidentis per accidens, patet responso prima quest. huius distinct. Inesse enim non est proprius passio, sed accidens contingenter inherens, licet ut in pluribus accidentis autem ut in pluribus non necessario procedat accidente in paucioribus, vel ad utrumque. Ad secundum principale dico, quod ista propositio, actio est tantum suppositi non haberetur a Philosopho primo Metaphys., sed ibi habetur quod actio est circa singulare, & pro tanto praevent experimentum acti in agendo, vel expertum acti. Sed unde locum est circa singulare, ut objectum, ergo cit folius suppositi, ut agentis. Si ergo accipitur ista propositio, actio est suppositi, sumitur aliunde quam a Philosopho, faciem hic: actio tamen est suppositi, ut ultimate denominatur ab actione, sed non ut folius denominatur ab ipsa. Hanc responsonem intelligere potes ex dist. pr. lib. ubi habetur quomodo ad eodem affectu, & maxime dicente respectu possunt accipi plus denominativa denominatio, ita quod ead illa forma, & secundum ordinem: sicut hoc abstracto per essentialitas accipitur hoc conceptum proximum, quod est potentia, & dicunt de calore: & ultius hoc conceptum quod est potens, & dicunt de igne habente calorem. Eadem modo potest accipi ab actione unum concretum, quod denominatur principium formale agendi, & illud de calore diceretur, ut puta, calor

cale-

exefact, id est, et quo habens agit, sic color est potencia tenebrativa, nec tamen est potentialitas nec potens: sed non accipitur ab actione coniuncta, nisi denominativum denominans ultimum denominabile, ad quod terminatur res dependens illius formae: & concedo, quod quantumcumque forma denominantur ab actione, cum ita forma nata sit esse in supposito, posset ulterius denominatione suppositum denominari ab actione. Sed dices, falso hac denominatione ultrastra, qua aliquid dicitur agere, forma non denominatur ab actione, & ita propositum.

Refendo, forma habens rationem formae non sic denominatur, id est, forma informans; quia tunc est alterius, qua ipsius denominatio haec denominatione: sed forma non informans, sed per se est, non denominatur haec denominatione: denominati tamen potest alia denominatione, ut predictum est: & si ipia non dependet ultius ad aliud denominatum, denominatio eius erit ultima, & sic illa propositio, solum suppositi est agere, breviter exponitur, vel alicuius habentis modum imponitur. In hoc autem quod dictum habere modum suppositi, nihil potius vel intelligo ultra efficiunt formae: sed tantum negationis inconveniens aliquod, quod per istam formam agat. Ad confirmationem per Boetium potest dici, quod sicut ipse loquitur ibi de quo est, & quod est, quondam causatum haber illa aliquis modus distinctus, eo modo quo nullum creatum est purum esse, de quo in libro sed non oportet, quod in quolibet creatu quo agit & quod agit sunt distincta. Si enim anima est essentia simplex, & idem realiter ita potentie, non est aliud quod agit actione intellectiva, & quo agit. Et hoc huiusmodi est quoddam ens, & accidens simplex, nec informans aliud. Exemplum adducimus de anima, & homine, non probat nisi de quo & quod, in silendo, & hoc accipiendo que partiale, non quo totale; quod dico, quia homo, ut quo totali, humanitate est homo: sed per animam est homo ut quo partiale. Et hoc est, quod aliquando confundit dici de forma totius, & forma partis: forma autem totius est quidditas rel inclusus utramque partem efficiens. & illa non est aliud realiter ab ipso: quod si sic facte sit aliud, tantum est aliud in modo intelligendi, & tamen isto modo possunt differre quod & quo, respectu actionis, quando quo, est quo totale, quod semper est ad minus, quando ipsum quo, nulli aliis inest, & forte etiam quando aliis inest, quia tunc subiectum nullam causitatem habet propriam respectu actionis: sed tamen tunc denominatur ab illa actione denominatione remota, quia denominatur a principio quo illius actionis. Ad illud quod adducitur de Metaphysica, quod in Mathematicis non est aliud, vel agent, nec bonum. Dico quod quantitas in Eucharistia non est pure quid mathematicum. Mathematicum enim ita abstrahit a qualibus naturalibus, sicut a forma substantiali. Ita enim, vel magis abstrahit Mathematicus a naturali, sicut a Metaphysico. Concedo ergo, quod si quantitas est sola ipsa non est etiam a principio tali actione, de qua loquimur hic: sed qualitas ista naturalis quae est hic in